遗 失

●花溪区关口寨农民新村安置点02地块建
设工程竣工规划认可证（竣字第062935号、
竣字第061366号）不慎遗失，现声明作废。
● 声 明 人 谢 富 涛 （ 身 份 证 号 ：

522526198201071018）于 2017 年 3 月在牟萍
处购买贵阳世纪城B2组团地下车位 D132，
原购买人牟萍原始车位合同（编号：488）及
发票遗失，现声明作废，由此产生的经济纠
纷和法律责任由声明人承担。
● 声 明 人 张 光 楠 （ 身 份 证 号 ：
510521198208125853）于2020年5月27日在
吴长寿处购买贵阳世纪城A组团地下车位
C013，原购买人吴长寿原始车位合同（编
号：736）及发票遗失，现声明作废，由此产生

的经济纠纷和法律责任由声明人承担。
● 声 明 人 吴 斌 （ 身 份 证 号 ：
430521199211101013）位于贵阳世纪城龙城
壹号3栋1单元22层1号房下D017号车位
原始车位合同（编号：551号）和车位原始发
票不慎遗失，现声明作废，由此产生的经济
纠纷和法律责任由声明人承担。
●蹇贤明遗失华丰 9 栋 23、24 号押金收据
（收据号：8812291），金额伍仟元整，声明作
废。

● 遗 失 声 明
由我单位负责建设的贵阳市公安交通管理
局花溪分局（原七大队）交通执法服务中心
业务用房建设项目，《建设工程规划许可证》
（建字第 520000201811971 号）（筑规建字
2020-0165号）不慎遗失，建设地址：贵阳市
花溪区田园南路。现特此声明该证书作
废。特此公告。贵阳市公安交通管理局
2025年11月24日。

★ 贵 阳 日 报 广 告 办 理 ： 18685190007 15185005326 ★ QQ 2606408746

线上办理广告请扫码关注——

启 程 广 告 通分 类 刊 登 指 南: ★ 50 元 11 字
（标点符号计1字、手机号计6字、固号计4字；并请携带或提供相关资料）

结婚、庆生、贺寿等重大时

刻表达您的心意，全城见证。

贵阳日报帮您
“传情达意”上新上新

服务服务
●办理电话：0851-85822529 ●咨询电话：0851-85813858

●咨询电话：0851-85813858

3 区市县 2025年11月24日 星期一 责任编辑/版式：田军

联系电话联系电话：：杨女士杨女士
1960851563719608515637

贵阳国际会议展览中心风情商业街贵阳国际会议展览中心风情商业街
11层商铺面积层商铺面积184184..8686平方米平方米

金融中心二期枫林路临街金融中心二期枫林路临街11层商铺层商铺33间间
面积在面积在128128..3131平方米至平方米至206206..3232平方米平方米

中山东中山东路报业大厦路报业大厦33楼多间商铺出租楼多间商铺出租
面积面积3030..4848平方米平方米至至329329..2525平方米平方米

中山东路报业中山东路报业大厦大厦1010楼写字楼楼写字楼
面积面积333838..0707平方米平方米

沙文贵阳日报传媒集团文化产业沙文贵阳日报传媒集团文化产业园科创南路园科创南路551551号工业用房号工业用房
面积约面积约12301230平方米平方米

刘绍珍于2023年10月15日14时左右，在开阳县毛云乡鲁底村关洞
组地里干农活，其间发现土地边的小路上有一纸箱，纸箱放置一名弃婴，刘
绍珍当场将弃婴捡拾回家，照顾抚养至今；弃婴性别男，取名雷吉多，已满两
岁两月，现寻找其亲生父母，即日起60日之内无人认领，孩子将被依法安
置。联系人：刘绍珍，联系电话：18302540437。

寻弃婴亲生父母公告

位于新添大道南段轨道交通3号线茶店站A出口旁正在建设的三层违法建（构）筑物，建筑面
积约1984.9平方米，经贵阳市自然资源和规划局认定，该建（构）筑物未办理相关规划许可手续，
属违法建筑。经贵阳市云岩区综合行政执法局调查取证，该建设行为属于无法采取改正措施消
除对规划实施影响的情形，且无法确定建设单位或个人。为进一步查清事实并依法及时处理，本
机关分别于2025年5月29日、9月10日采用登报、政府网站公告、现场张贴的方式送达了《关于
确认违法建筑当事人的公告》《云岩区综合行政执法局关于对无主违法建设实施强制拆除措施的
公告》，要求违法建筑建设单位或个人到我局接受调查、进行陈述和申辩并自行拆除，但至今仍无
相关当事人向我局行使陈述申辩权利，也无相关当事人自行拆除。为有效制止和查处违法建设，
规范城乡建设管理秩序，依据《中华人民共和国城乡规划法》第六十八条和《贵阳市违法建设查处
规定》第十四条、第十六条、第十八条之规定，现发布公告如下：

一、责令新添大道南段轨道交通3号线茶店站A出口旁正在建设的三层违法建（构）筑物的
建设单位或个人立即停止建设行为，并于2025年12月4日前自行拆除已修建的违法建（构）筑
物。逾期本机关将采取立即强制拆除的措施。

二、如由我局实施强制拆除措施，经第三方机构报价，预算费用为人民币壹拾贰万肆仟伍佰
柒拾陆元柒角伍分（124576.75元），该费用（以最终结算费用为准）依法应由违法建设当事人承
担。

违法建设单位或个人自本公告发布之日起至2025年12月4日前，可至贵阳市云岩区综合行
政执法局（地址：贵阳市云岩区行政中心第二办公点1008办公室，电话：0851-85635937）主张权
利。如对本次立即强制拆除措施不服，可自本公告发布之日起六十日内向贵阳市云岩区人民政
府申请行政复议，也可以在六个月内向贵阳市南明区人民法院提起行政诉讼。

本公告同步在现场张贴并在云岩区人民政府门户网站发布。
附件：建筑物远景和近景照片

贵 阳 市 云 岩 区 综 合 行 政 执 法 局
关 于 拆 除 无 主 违 法 建 筑 的 公 告

贵阳市云岩区综合行政执法局
2025年11月24 日

建
筑
物
远
景

建
筑
物
近
景

本报讯 11 月 21 日，记者从贵阳

经开区获悉，该区大力推进制造业绿

色化转型，累计培育 23 家绿色工厂。

作为贵州重要的工业大区，贵阳经

开区传统制造业企业多。“十四五”以

来，该区按照中央、省、市关于绿色发

展系列部署，以实现碳达峰碳中和目

标为战略导向，全方位推动辖区制造

业绿色化转型升级。通过改造升级传

统产业、巩固提升优势产业、推动新兴

产业绿色发展、布局绿色低碳领域未

来产业，推动产业结构向高端化迈进、

能源消费向低碳化转型、资源利用实

现循环化、生产过程清洁化、制造流程

数字化升级、产品供给绿色化转型，全

方位塑造绿色竞争优势。

在具体行动中，贵阳经开区积极

实施绿色制造专项行动，逐渐构建完

善绿色制造体系，推动传统产业绿色

低碳转型，鼓励大型企业围绕产品全

生命周期的绿色低碳转型需求，实施

全流程系统化改造升级。一方面，经

开 区 积 极 引 导 企 业 申 报 各 级 绿 色 工

厂、绿色供应链管理企业等绿色制造

名单，推动工业企业实施节能技术改

造 项 目 ；另 一 方 面 ，充 分 发 挥 龙 头 企

业的示范引领作用，带动更多中小企

业走绿色低碳转型道路。

截至目前，贵阳经开区已累计培

育国家级绿色工厂 6 家、省级绿色工

厂 12 家、市级绿色工厂 5 家；培育国家

级绿色供应链管理企业 2 家、省级绿

色供应链管理企业 8 家、市级绿色供

应链管理企业 1 家，以及省级 4 星级绿

色物流园区 1 家。其中，国家级绿色

工厂贵州贵材创新科技股份有限公司

通过多次水循环、降解、沉淀等工艺，

实现工业废水循环利用，企业用水量

减少 40%，污水处理成本降低 30%；国

家级绿色工厂贵阳海信电子有限公司

通过搭建可视化能源管理系统，实现

对水、电、煤等能源的精准管控，产品

能耗下降 7%。

（贵阳日报融媒体记者 黄菊）

大力推进制造业绿色化转型——

贵阳经开区累计培育23家绿色工厂

清镇市新店镇王寨村——

修通“民心路”告别“路难行”
本报讯 近日，清镇市新店镇王

寨村一条全长 1.94 公里的硬化道路竣

工通车，让当地群众彻底告别“雨天泥

泞难行、晴天尘土飞扬”的出行困境。

该项目依托贵阳市级财政衔接推

进乡村振兴补助资金实施，总投资 56

万元。道路采用混凝土铺设，同步配

套建设 5 段错车道，有效保障了车辆

通行安全与效率。项目实施过程中，

驻村工作队与村“两委”全程跟进，群

众积极参与预埋排污管道、清理施工

场地等，并自发组建“义务监督队”，

全程参与质量监督，形成了共建共享

的良好氛围。

“以前道路颠簸难行，我们雨天

运 枇 杷 到 镇 上 时 ，不 知 要 摔 多 少

跤 。 由 于 外 运 困 难 ，果 子 烂 在 地 里

的比卖出去的还多。”村民张发友的

感 慨 道 出 了 修 路 前 的 困 境 。 过 去 ，

由 于 土 路 崎 岖 ，运 输 成 本 高 、损 耗

大，村里的优质枇杷、樱桃等农产品

难 以 外 销 ，严 重 制 约 了 产 业 发 展 。

如今，硬化道路直通田间地头，打通

了农产品外销的“最后一公里”，为

产 业 提 质 增 效 、村 民 稳 定 增 收 创 造

了条件。

王寨村驻村第一书记袁帅介绍，

该村计划在道路沿线建设民族文化展

示墙和枇杷产业观景台，并逐步衔接

周边产业路网，推动硬化路升级，为全

面推进乡村振兴注入持久动力。

（杨凯 贵阳日报融媒体记者 许发顺）

今年以来，观山湖区金阳街道充分

发挥“排队抓尾”专项民情助理的宣传

员、办事员、信息员、调解员“四员”作

用，紧紧围绕“排队抓尾”后进党组织

整顿提升重点工作，着力推进基层党

组织建设，提高党组织凝聚力和战斗

力，助推基层治理提质增效。

用“家常话”讲解退役军人优抚、社

保接续等政策，联动多方开展防诈骗宣

讲，让居民听得懂、能领会；积极联动

“双报到”党组织开展普法宣传，发放民

法典、防诈等宣传资料百余份……今年

以来，金阳街道云上社区民情助理刘

佳、金湖社区民情助理李远辉立足宣传

员职责，依托“理论宣传二人讲”，利用

“坝坝会”“上门送政策”等契机，引领居

民逐步实现从“知晓政策”到“会用政

策”，提升了大家的政策知晓度与认同

感，成为居民依赖的政策“宣传员”。

以群众需求为导向，金阳街道“排

队抓尾”专项民情助理在有效挖掘社区

治理可用资源，持续增强社区“造血”功

能和自我发展能力，不断提升社区为民

服务能力方面做了大量工作。

刘佳针对独居老人需求建立了“一

人一档”服务台账，安排专人定期代取

快递、上门关怀，累计服务 68 人次。同

时，积极联动贵阳市青少年宫等单位，

组织开展创意艺术、科学探索等课程 20

余场，服务儿童及家长 150 余人次。李

远辉联合观山湖公园管理处及志愿者，

开展防溺水培训演练，培训居民 80 余人

次，切实筑牢安全防线。

组织开展“洁净家园”大扫除与环

境巡查，清理卫生死角，清除楼道野广

告 300 余 条 ，规 范 6 个 垃 圾 分 类 投 放

点；分组开展小区道路卫生巡查、楼道

安全检查，排查整治消防通道堵塞等

问题……刘佳聚焦社区治理难点，在

日常工作中，积极搭建居民与社区之

间的沟通桥梁，推动问题有效解决。

李远辉指导社区建立“每日巡查+

每周汇总”机制，积极收集整理居民意

见建议，形成实事清单；协助开展水域

防溺水巡查、“九小场所”安全检查，排

查整改消防通道堵塞、电线私拉乱接等

隐患，推动水域安全巡查纳入社区常态

化工作。

居民反映楼上装修噪声影响孩子备

考，刘佳主动上门与居民沟通，协调装修

方调整施工时段，在不耽误装修进度的

同时，为考生留出安静的学习环境。

针 对 居 民 对 小 区 管 理 工 作 的 意

见 ，李 远 辉 主 动 联 系 业 委 会 、物 业 及

“双报到”单位现场调研，逐一解决，成

功协调解决居民与业委会、物业关于

公共区域改造的矛盾，促成 3 项整改措

施落地见效。

“民情助理应该是居民依赖的‘贴

心人’，应当成为居民之间出现矛盾纠

纷时的‘稳压器’，应该第一时间发现问

题，主动走进矛盾现场，以邻里真情软

化对立情绪，将矛盾纠纷化解在楼栋、

消弭于未然。”李远辉说。

“接下来，我们街道将持续突出党

建引领基层治理的核心作用，深入推进

民情助理进社区工作，进一步发挥他们

的‘四员’作用，推动社区基层治理和服

务水平再上新台阶，切实提升居民获得

感、幸福感、安全感。”金阳街道有关负

责人说。

罗文欢 贵阳日报融媒体记者 帅弋

走进位于贵阳高新区的网红咖

啡 店“ 空 谷 无 界 ”，宽 敞 的 空 间 里 ，

咖 啡 香 与 书 香 、茶 香 交 织 弥 漫 ，和

谐共存。

空谷无界咖啡店的创始人陈淳是

一位有着 20 余年咖啡行业经验的“老

咖啡人”，见证了咖啡文化在中国的传

播与发展，另一位创始人郭健伟是多

年从事新媒体行业的专业人士。“我在

2000 年就开始接触咖啡，在阳朔、凤

凰、上海都开过店。”陈淳说，“但贵阳

的咖啡市场让我感到惊讶，这里有非

常好的群众基础，再加上政府的重视，

这在全国都是独一无二的。”

对于“空谷无界”这个名字，两位

创始人的解释是：“空谷无界代表着我

们的一种追求——它是一个能承纳很

多 内 容 的 平 台 ，没 有 界 限 ，可 以 跨

界。”创立之初，团队就希望打造一个

新型的“第三空间”，突破传统商业空

间的局限感与产品单一性。

在这里，咖啡不只是咖啡，更是一

个连接不同文化、不同业态的载体，融

入了阅读、商务洽谈等多种功能。今年

8 月开业以来，该咖啡店已成功承办了

发布会、婚礼、政府招商沙龙等活动。

对于选择在贵阳高新区创业，两

位创始人的认识高度一致：贵阳高新

区作为贵阳最具经济与科技活力的区

域之一，聚集了大量优质企业，从业人

员对高品质休闲空间有着刚性需求，

是一块非常适合开咖啡店的宝藏地。

事实证明这一判断准确无误，开业以

来，空谷无界咖啡店一直顾客盈门，迅

速在年轻群体中走红。

近日，贵阳市政府办公厅印发《关

于贵阳贵安促进咖啡产业发展的实施

意见（试行）》，提出到 2027 年，初步将

贵阳贵安建成具有全国影响力的咖啡

消费目的地和咖啡文化体验城市。

这一政策出台引发本地咖啡行业

热烈反响。郭健伟表示，贵阳敏锐地

捕捉到咖啡产业的发展潜力，此次政

策的出台，坚定了空谷无界对未来发

展的信心，目前团队正在积极规划一

个一万多平方米的新项目。

“政府的支持让我们更有信心打

造一个能在全国‘出圈’的项目，希望

为贵阳的咖啡文化、旅游文化作出贡

献，成为‘咖啡之城’的一个窗口。”陈

淳说，咖啡产业以后一定会成为吸引

游客来到贵阳的一个重要理由。

如今，在政策东风的吹拂下，贵阳

的咖啡香味正愈发浓郁。从一家家咖

啡店到整个产业生态，从商业行为到

文化现象，咖啡产业正在这片土地上

生根发芽、开花结果。

贵阳日报融媒体记者 杨婷

打造跨界融合“文化新空间”
——探访贵阳高新区空谷无界咖啡店

本报讯 11 月 20 日，由南明区政协

主办，花果园街道、小车河街道、兰花都

街道、五里冲街道等五个街道办事处共

同承办的“聚焦法治民生，护航青春无

恙”法治宣传活动在花果园街道办举

行。

讲座现场，贵州贵与专律师事务所

律师以“家校社协同共育孩子健康成

长”为主题，结合《中华人民共和国家庭

教育促进法》核心内容、根本任务和法

律责任，以幽默风趣的语言，从法律条

文解读、家风建设意义、家庭教育常见

误区等方面展开分享。他结合真实案

例，生动形象地阐释了法律背后的家庭

教育逻辑，剖析了亲子沟通不畅、过度

溺爱或严格等问题，呼吁家长关注未成

年人身心健康，注重涵养优良家风家

教，给予孩子更多陪伴和关爱，用心呵

护孩子健康成长。

在法律咨询点，贵州贵与专律师事

务所律师设立咨询席位，为参加活动的

居民提供“一对一”法律咨询服务，耐心

解答居民的问题，不仅从法律层面给出

专业建议，还指导居民如何收集证据、

申请法律援助，用细致服务化解居民的

“心头事”。

开展此次活动，旨在深入贯彻落实

《南明区政协关于发挥委员作用助力花

果园超大型社区治理工作方案》精神，

切实推进法律援助、法律咨询及法治宣

传工作，搭建“政协委员+专业律师+居

民群众”沟通桥梁，全面提升花果园辖

区法治社区建设水平，强化民生领域法

治保障效能，帮助居民进一步了解家校

社协同共育中的法律权责划分，着力解

决家庭教育及未成年人保护相关法律

问题。

下一步，南明区政协将以此次活动

为契机，进一步收集花果园区域居民

的法律需求，持续优化服务，让法治保

障成为守护民生福祉的坚实后盾，为

建设平安、和谐的社区环境注入更多

力量。

（王强 贵阳日报融媒体记者 冉婷林）

聚焦法治民生 护航青春无恙

南明区开展家庭教育法治宣传活动

扎根基层践初心 真情服务暖民心
——观山湖区金阳街道发挥民情助理“四员”作用见闻